香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

TIANNENG POWER INTERNATIONAL LIMITED
天 能 動 力 國 際 有 限 公 司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：00819）

海外監管公告

本海外監管公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市
規則」）第13.10B條刊發。

請參閱隨附天能電池集團股份有限公司（股份代號：688819.SH）（「天能股份」）於
上海證券交易所科創板（「科創板」）刊發之公告（「該公告」），內容有關其擬籌劃境
外發行全球存托憑證並在瑞士證券交易所上市。

天能股份為一家於上海證券交易所科創板上市之公司。

於本公告日期，本公司控制天能股份已發行股本約86.53%及其業績與本公司財務
業績綜合入賬。

於聯交所網站登載該公告，僅為向香港投資者進行同等的資訊傳達及遵守上市規
則第13.10B條，別無其他目的。

承董事會命
天能動力國際有限公司

主席
張天任

香港，二零二二年十二月十三日

於本公告日期，本公司執行董事為張天任博士、張敖根先生、張開紅先生、
史伯榮先生及周建中先生；本公司獨立非執行董事為黃董良先生、張湧先生及
肖鋼先生。

1

证券代码：688819     证券简称：天能股份     公告编号：2022-038

天能电池集团股份有限公司

关于筹划境外发行全球存托凭证并在瑞士证券交易所上市的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本次筹划事项

在“碳中和、碳达峰”以及我国大力支持和鼓励新能源与新型动力、

储能电池产业发展的背景下，为加深拓展天能电池集团股份有限公司（以

下简称“公司”）的海外布局和国际融资渠道，提升公司行业地位和国

际化形象，深入推进公司的全球化、数智化、平台化的三化战略，公司

拟筹划境外发行全球存托凭证（Global Depository Receipts，以下简

称“GDR”）并在瑞士证券交易所上市（以下简称“本次发行”）。

本次发行事项不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。

本次发行完成后，公司股权结构符合上海证券交易所的上市要求，

不会导致不符合股票上市条件的情形发生。本次发行事项尚需提交公司

董事会和股东大会审议批准，并经境内外有权监管机构核准后方可正式

实施，最终获得相关批准或核准的时间均存在不确定性。

2

二、本次发行的目的

（一）布局海外生产基地、完善海外营销网络

公司是全球规模最大的铅蓄电池企业之一，也是国内电动轻型车动

力电池（包括铅蓄电池及锂电池）的龙头企业，亦是少数可向包括亚太、

欧美、非洲等全球客户交付包括动力电池、储能电池等一揽子新能源系

统解决方案的中国企业，国际化始终是公司的重要发展战略之一。面对

未来海外铅蓄电池、锂电池需求逐步释放所带来的巨大市场空间，公司

将持续在亚太、欧美等市场加深布局，提升全球范围内的销售能力，加

大海外重点地区的辐射渗透力度，公司希望能够通过此次发行，提升品

牌的国际知名度和竞争力，以进一步提高公司在全球市场的地位。

（二）提升研发实力及科技创新能力

秉承“应用一代、储备一代、研发一代”的发展战略，公司坚持科

技创新驱动绿色发展理念，深耕铅蓄电池、锂离子电池、钠离子电池、

燃料电池等动力及储能市场，致力于为我国及全球的新旧动能转换和产

业变革提供支持。通过本次发行，公司将加大研发和创新投入并更加积

极地参与新能源电池的全球市场。通过海外高素质技术人才的招募与国

际化业务版图的扩张，公司将进一步整合境内外的前沿技术与应用技术，

充分利用各国的优势资源，多维度地提升公司技术水平与能力，积极推

进公司产品结构的优化与调整，打造出全球领先的新能源电池产品。

3

（三）优化股权结构、提升治理水平

本次发行是公司积极响应国内资本市场政策号召、深化中瑞资本市

场互联互通、通过境外资本市场促进实体经济发展的重要举措。依托我

国资本市场与境外资本市场的互联互通机制，公司将与境外资本市场实

现直接对接，提升公司在全球的知名度，增强公司资金实力，提升多渠

道融资能力；同时，公司还可通过 GDR 的发行引入境外专业投资机构和

产业投资者，进一步优化公司股权结构，提升公司治理透明度和规范化

水平，为公司高质量发展提供坚实的治理机制保障。

三、特别风险提示

本次发行尚需取得公司董事会、股东大会的批准，公司间接控股股

东天能动力国际有限公司（0819.HK）股东大会的批准，以及中国证券

监督管理委员会、瑞士证券交易所等境内外主管部门的批准、核准或备

案。上述批准、核准或备案为境外发行全球存托凭证并在瑞士证券交易

所上市事项实施的前提条件，能否取得上述批准、核准或备案以及最终

取得的相应时间均存在不确定性。另外，本次发行亦存在因国际环境、

市场环境、融资时机以及监管或其他原因被暂停、被终止的风险。

公司将根据本次发行进展及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

天能电池集团股份有限公司董事会

2022 年 12 月 13 日